ŷ. 17. FACIEMUS OMNE VERBUM QUOD EGREDIETUR DE ORE NOSTRO, UT SACRIFICEMUS REGINÆ CÆLI. Nous accomplirons tout ce que nous avons promis à cette déesse ; nous lui rendrons fidèlement nos vœux (4), et nous lui offrirons des sacrifices. Il paraît par là que ces Juifs, par une religion mal entendue, s'étaient engagés envers la Reine du ciel, par des promesses solennelles, à rétablir son culte qu'ils avaient interrompu (5), et à lui offrir exactement des sacrifices et des libations aux temps prescrits par ses prêtres, et usités

(1) *Ezech.* IV. 3 ; VI. 2 ; XII. 17 ; XV. 7. et XX. 35. etc.

(2) אֲשֶׁר הִסְתָּה כְּנַשְׂאִים אֶת נַפְשֶׁךָ

(3) *Psal.* XXIV. 1. *Jerem.* XXII. 27.

(4) *Confer.* ŷ. 25. *Deut.* XXIII. 23. — *Judic.* XI. 36. — *Thren.* III. 38. — *Esth.* VII. 8.

(5) Voyez le ŷ. 18.

18. Ex eo autem tempore quo cessavimus sacrificare reginæ cæli, et libare ei libamina, indigemus omnibus, et gladio et fame consumpti sumus.

19. Quod si nos sacrificamus reginæ cæli, et libamus ei libamina, numquid sine viris nostris fecimus ei placetas ad colendum eam et libandum ei libamina?

20. Et dixit Jeremias ad omnem populum, adversum viros, et adversum mulieres, et adversum universam plebem, qui responderant ei verbum, dicens:

21. Numquid non sacrificium quod sacrificastis in civitatibus Juda, et in plateis Jerusalem, vos et patres vestri, reges vestri, et principes vestri, et populus terræ, horum recordatus est Dominus, et ascendit super cor ejus?

18. Mais depuis le temps où nous avons cessé de sacrifier à la Reine du ciel et de lui présenter nos offrandes, nous avons été réduits à la dernière indigence, et nous avons été consumés par l'épée et par la famine.

19. Si nous sacrifions à la Reine du ciel, et si nous lui faisons des oblations, est-ce sans le consentement de nos maris que nous faisons des gâteaux pour l'honorer et pour lui présenter nos oblations?

20. Jérémie répondit à tout le peuple, aux hommes, aux femmes, et à toute l'assemblée qui lui avait fait cette réponse, et leur dit:

21. Le Seigneur ne s'est-il pas souvenu des sacrifices que vous avez offerts dans les villes de Juda et dans les places de Jérusalem, vous et vos pères, vos rois et vos princes, et tout le peuple? et son cœur n'en a-t-il pas été irrité?

## COMMENTAIRE

parmi ses adorateurs. On s'est étendu ailleurs (1) sur la Reine du ciel. Nous ne doutons pas que ce ne soit Astarté ou la lune.

Ÿ. 18. EX EO TEMPORE QUO CESSAVIMUS SACRIFICARE REGINÆ CÆLI, INDIGEMUS OMNIBUS. Ils comptent pour rien le mépris des lois de Dieu, l'indifférence pour son culte, l'omission de ses sacrifices et de ses cérémonies, l'idolâtrie la plus grossière, les abominations les plus honteuses, les prophètes rejetés et maltraités, l'alliance du Seigneur foulée aux pieds. Tout cela n'a pas été capable de nous attirer les malheurs sous lesquels nous gémissons; il faut que ce soit l'omission du culte de la Reine du ciel. La passion brutale de plaisirs effrénés, l'aveuglement, l'obstination peuvent-ils aller plus loin? Cela nous fait voir à quelle extrémité une âme endurcie et laissée à elle-même peut se porter. Voyez des expressions pareilles au premier livre des Macchabées. 1, 12.